[image: image1.bmp]
教办外〔2016〕109号

河南省教育厅办公室

关于2016/2017学年度河南省外国留学生
政府奖学金招生工作的通知

各有关高校：

为深化教育开放合作，贯彻落实全国留学工作会议精神，推动实施《2015-2017留学工作行动计划》和《留学中国计划》，扩大我国留学生规模，培养培育国际人脉资源，构建国际人脉网络，根据《河南省人民政府关于深化高等教育综合改革全面提升服务经济社会发展能力的意见》（豫政〔2015〕41号），我省决定设立河南省外国留学生政府奖学金（以下简称奖学金）。结合各有关高校外国留学生教育教学实际，经研究，现就2016/2017学年度奖学金招生工作有关事宜通知如下：

一、招生管理

奖学金生培养院校按规定进行招生，省教育厅负责评审及管理工作。

（一）招生类别：汉语进修生、专业进修生、专科生、学士本科生、硕士研究生和博士研究生等不同层次的、符合条件的外国学生均可申请相应的奖学金资助。鼓励招收“一带一路”沿线国家的学生来豫就读，鼓励将奖学金用于友好省（州）、城市、学校之间的直接交流合作项目。奖学金只用于招收新生，不得向已经在华学习的学生提供，不得拆分使用奖学金名额。不得招收学习本国语言或英语、法语等第三国语言文学类专业的学生。

（二）申请条件

1、非中国籍公民，身体健康，无犯罪记录；

　　2、遵守中国政府的法律法规，遵守学校的规章制度；

3、学习态度端正，成绩优秀；

4、申请人的学历和年龄要求：

  　①专科、学士本科项目申请人，须具有高中毕业以上学历，年龄一般不超过30周岁；

②硕士研究生项目申请人，须具有大学本科以上学历或学士学位，或专科毕业2年以上，年龄一般不超过40周岁；

③博士研究生项目申请人，须具有硕士生毕业以上学历或硕士学位，年龄一般不超过45周岁；

　　④汉语进修生项目申请人，须具有高中以上学历，年龄一般不超过55周岁；

⑤各类专业进修生项目申请人，须满足中国教育部相关要求，年龄一般不超过45周岁。

中医类专业可根据实际情况，适当放宽年龄限制。

5、对申请人的语言能力要求，以各招生学校的专业和授课语言要求为准，由高校按国家有关规定执行。

6、申请人若已获得中国政府或其它组织奖励或资助的，如中国政府奖学金、孔子学院奖学金、外国政府奖学金、外国企业奖学金、中国企业奖学金等，不再享受河南省外国留学生政府奖学金。

（三）申请材料

1、《河南省外国留学生政府奖学金申请表》（附件1）；

2、最高学历证明原件或经过公证的复印件（如申请人为在校学生或已就业，须另外提交本人所在学校或单位出具的在学证明或在职证明），中英文以外文本须附上经过公证的中文或英文译文；

3、专科、学士本科项目申请人须提供高中毕业成绩单，硕士研究生项目申请人须提供学士学习阶段成绩单（申请人最高学历若为专科，须提供专科阶段学习成绩单和两年以上工作经历证明材料），博士研究生项目申请人须提供学士和硕士学习阶段成绩单，以上各阶段成绩单须为原件或经过公证的复印件，中英文以外文本须附上经过公证的中文或英文译文；

4、专科、学士本科及专业进修生项目申请人须提供不少于400字的学习计划；

5、硕士研究生项目申请人须提供600字以上学习计划和两封副教授以上的推荐信，博士研究生项目申请人须提供800字以上的研究计划和两封副教授以上的推荐信；

6、申请攻读音乐、美术等艺术专业项目者须根据学校要求提交本人创作的有关作品；

7、汉语水平或英语水平证明或同等语言能力证明；

8、《外国人体格检查记录表》和血液检查报告单原件或经过公证的复印件；

9、无犯罪记录证明原件或经过公证的复印件，中英文以外文本须附经过公证的中文或英文译文；

10、若申请人年龄不满18周岁，须提交经过中国驻外使领馆认证的在华事务委托书或在华监护人委托书等相关材料；

11、预录取通知书。

（四）申请方式

申请人根据奖学金生的申请条件，直接向承担奖学金生培养的高校提出申请。

（五）申请时间

奖学金生的申请每学年受理一次，高校受理奖学金申请时间为每年1月至4月，并于每年5月9日前将奖学金生的申请情况上报河南省教育厅。

（六）录取程序

1、受理申请。外国留学生根据奖学金的申请条件，向高校提出书面申请，高校依照学校入学标准及奖学金生资格条件，参照本人志愿，对申请人材料进行初步审核。若申请人符合奖学金生资格有关规定且申请材料完整，则各高校出具预录取通知书；若申请人不符合奖学金生资格有关规定或申请材料不全，则被视为无效申请，各高校不得受理。

2、组织评审。省教育厅组织有关专家对各高校上报的奖学金生预录取情况进行全面评审，决定申请人是否获得奖学金生入学资格。

3、录取及通知。省教育厅每年5月31日前将批准录取名单及有关审批手续发至高校。高校应于每年7月10日前将录取通知书和签证申请材料寄送给申请者本人，并协助申请人办理入学手续。

二、签证、报到注册、健康检查及居留登记

奖学金生持本人普通护照、《录取通知书》、《外国留学人员来华签证申请表》、《外国人体格检查记录表》和血液检查报告单到中国驻其所在国使领馆申请来华学习签证。持其他类型护照和签证来华学习者，均被视为自动放弃奖学金资格。

奖学金生应持本人护照、《录取通知书》和《外国留学人员来华签证申请表》，在各高校规定的时间内到校报到并办理注册手续。因故不能按期报到者，应当以书面形式并附相关证明材料向有关高校请假。请假时间原则上不超过两周，未请假或请假时间超过规定期限者，均视为自动放弃入学资格和奖学金资格。奖学金生提前来豫所发生的费用自理。各有关高校在奖学金生报到注册后的1个月内，将实际报到注册的奖学金生名单及申请材料复印件报省教育厅备案。

奖学金生抵达学校24小时内，由学校登记住宿并向辖区派出所报备。

奖学金生须在抵达学校后7天内，到当地卫生检疫部门进行健康检查。拒不接受检查或经检查发现患有中国法律规定不得入境的疾病者，将被勒令限期离境，奖学金资格亦自动取消。

奖学金生须从来华之日起30天内，通过健康检查后，到当地出入境管理部门办理居留许可手续。

三、专业变更、转学和延期

奖学金生来华后原则上不得变更专业、转学和延长学习期限。如有特殊情况需要变更专业、转学和延长学习期限，须由奖学金生录取学校向省教育厅提出申请，经批准后方可变更、转学或延长学习期限。未经批准而自行变更专业、转学或延期学习期限，将被取消奖学金生资格。

四、类别和资助额度

奖学金分A类和B类。博士、硕士研究生可申请A类或B类奖学金，其他类学生只能申请B类奖学金。若本奖学金资助不能满足优秀留学生在豫学习的需要，高校可参照中国政府奖学金额度，对不足部分进行配套。
（一）A类奖学金资助标准如下：

博士研究生，每人每学年4万元人民币；

硕士研究生，每人每学年3万元人民币。

（二）B类奖学金资助标准如下：

1、博士研究生，每人每学年2万元人民币；

2、硕士研究生，每人每学年2万元人民币；

3、学士本科生，每人每学年1.5万元人民币；

4、专科生，每人每学年0.8万元人民币；

5、专业进修生，每人每学年0.8万元人民币；

6、汉语进修生，每人每学年0.5万元人民币。

五、名额及分配原则

省教育厅和财政厅将按照先试点、后铺开的原则，有针对性地选择一批留学生规模较大、专业特色明显、师资力量雄厚、教学经验丰富、教育质量相对较高的高校进行重点扶植，并依照“提高层次，优化结构，鼓励先进，统筹兼顾，协调发展”的原则对奖学金名额进行分配（附件2）。各高校可按照120%比例进行预录取，省教育厅根据所有高校预录取情况对名额进行调配。高校可在每年9月30日前进行一次补录，最大程度发挥奖学金效益。

六、评审及资金管理

请各校于2016年5月9日前将预录取名单表（附件3）、“JW202表”及上述各项申请材料整理后报省教育厅。省教育厅对各高校拟录取的奖学金生进行评审，并于5月31日前公布奖学金生评审结果和奖学金生批准录取名单，省财政厅根据省教育厅评审结果和奖学金生批准录取名单，于每年6月底前向各高校拨付奖学金资助经费。各高校必须设立河南省外国留学生政府奖学金专用账户，实行专款专用。各高校必须高度重视和切实做好奖学金的管理和使用，确保经费全部用于外国留学生的教育教学和管理，不得截留、拆分、挤占、挪用，自觉接受财政、审计、纪检监察及教育主管部门的检查和监督。

各校收到通知后，请认真填写回执单，于2016年3月25日前传真至省教育厅国际处。

联系人：邹韬

电话/传真：0371-69691768
附件：1.河南省外国留学生政府奖学金申请表

      2.2016/2017学年度奖学金名额分配表

      3.预录取名单表

      4.回执单
                         2016年3月23日

  抄送：省财政厅、省公安厅、省外侨办

  河南省教育厅办公室               2016年3月24日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —